
 

 
Pag. 1 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.181 DEL 07 SETTEMBRE 2022 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZIO DI DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI DI DIO E 

RUGGI D’ARAGONA – RETTIFICA DETERMINAZIONE N.170/2022 – DIFFERIMENTO TERMINI  

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 



 

 
Pag. 2 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in 

misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV 

Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del 

trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 

convertito dalla legge n. 89/2014; 

VISTI e richiamati: 

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee guida ANAC n. 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria”;  

- le Linee guida ANAC n. 2 “Offerta economicamente più vantaggiosa”; 

PREMESSO 

- che con propria nota, agli atti al prot. SRA-0006775-2022 del 02/05/2022 recante 

“Realizzazione Nuovo complesso ospedaliero san Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona. Richiesta 

attivazione funzioni stazione di Committenza Ausiliaria ex DGRC 23/2018, il Responsabile del 

Procedimento Ing. Roberta Santaniello, della Giunta Regionale della Campania- Direzione 

Generale per Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale – decreto 

n.6 del 12.01.2018 FSC 2014/2020 – Progetto “Realizzazione del Nuovo Complesso Ospedaliero 

San Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona, in previsione della consegna del progetto esecutivo 

dell’opera di cui all’oggetto, richiedeva di attivare tutte le procedure necessarie per 



 

 
Pag. 3 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

l’individuazione dei soggetti cui affidare il servizio di direzione lavori e il coordinamento della 

Sicurezza in fase di esecuzione;   

-  che con Decreto Dirigenziale del Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale n. 324 del 05/08/2022 sono stati approvati gli 

atti tecnici (Capitolato speciale d’appalto con allegati, criteri di valutazione OEPV, Schema di 

contratto); 

- che con Determinazione n° 170 del 09/08/2022 è stata indetta la procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per la realizzazione del nuovo complesso ospedaliero San Giovanni di Dio e Ruggi 

D’Aragona e sono stati approvati i seguenti atti di gara: Disciplinare di gara con i relativi allegati 

ed il Patto d’integrità; 

- che è stato nominato Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del Dlgs. 

50/2016, il dott. Massimo Sibilio, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A; 

DATO ATTO che: 

-che con propria nota OICE “Associazione delle organizzazioni di ingegneria, di architettura e di 

consulenza tecnico-economica”, agli atti al prot.SRA-0012818-2022 del 30/08/2022, formulava 

alcune osservazioni con riguardo alle prescrizioni del disciplinare di gara di cui al paragrafo 7.2.3 

lettera a) e lettera b);  

-che si è ritenuto opportuno trasmettere via mail la nota in questione agli uffici Regionali preposti 

all’iniziativa;  

VISTO il riscontro pervenuto dalla Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per la 

Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale Decreto n. 6 del 

12.01.2018 - FSC 2014/2020 - Progetto “Realizzazione del nuovo Complesso Ospedaliero San 

Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona, acquisito al protocollo al n° SRA-0012967 del 01/09/2022, 

che comunica quanto segue: 

 “In relazione alla richiesta pervenuta, protocollo SRA-0012818-2022 del 30.08.2022, ed a seguito 

di una verifica effettuata circa gli atti di gara, sono stati riscontrati dei refusi nel paragrafo 7.2.3 

del disciplinare di gara, nel punto A, nella parte: “A. Elenco di servizi di ingegneria e di architettura 

espletati nei migliori 3 esercizi finanziari degli ultimi 5, ....” che si dovrà sostituire in : “A .Elenco 

di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi 10 (dieci)anni,....”; nel punto B nella 

parte: “ B. Servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi 3 anni un servizio di 

ingegneria e di architettura (“servizio di punta”) analogo al servizio oggetto di gara,....” che si 

dovrà sostituire in : “ B. Servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi 10 anni 



 

 
Pag. 4 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

di almeno n°2 (due) servizi di ingegneria e di architettura (“servizio di punta”) analoghi al servizio 

oggetto di gara,....”; 

 Alla luce delle suddette modifiche, si concede una proroga di 5 giorni alla scadenza del Bando, 

pertanto la nuova scadenza sarà il giorno 5 ottobre 2022 alle ore 12:00; 

RITENUTO pertanto necessario: 

- procedere alla rettifica del paragrafo 7.2.3 lett. a) e b) del disciplinare di gara, approvato con 

Determinazione n° 170 del 09/08/2022, nei termini di cui al riscontro pervenuto; 

- prorogare il termine di presentazione delle offerte al 05/10/2022 ore 12:00; 

Tanto premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa 

1) di prendere atto del riscontro della Regione n° prot. SRA0012967 del 01/09/2022; 

2) di rettificare il paragrafo 7.2.3 lett. a) e b) del disciplinare di gara, approvato con Determinazione 

n° 170 del 09/08/2022, nei termini di cui al riscontro di cui al punto 1; 

3) di approvare il Disciplinare di gara come sopra rettificato; 

4) di differire i termini di presentazione delle offerte al 05/10/2022 ore 13:00;  

5) di pubblicare l’avviso di rettifica del bando della procedura in oggetto secondo la forma e la 

modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di pubblicare gli atti rettificati 

della presente procedura di gara sul portale So.Re.Sa. https://www.soresa.it/, alla sezione 

“Società Trasparente/Bandi di gara e contratti”) e sulla piattaforma informatica del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio Contratti Pubblici” 

(https://www.serviziocontrattipubblici.it) ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.lgs. su indicato; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul portale internet www.soresa.it, nella sezione 

“Società trasparente/provvedimenti/provvedimenti-dirigenti/determinazioni del Direttore 

Generale”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 07.09.2022 


		2022-09-07T10:28:00+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




